(²⁰) «Describeretur proportionaliter dominium libertatis creatura, quod est facultas propinqua resultans ex liberalissima condescensione Dei se donantis ad agendum vel non agendum cum anima rationali, in productione suarum, actuum elictorum», J. DE GERSON, *Tractatus de potestate*, cit., columna 253.

a alguien según el dictamen de la justicia primera²¹. Almain no les fue a la zaga y dejó escrito que «Et dominium est illud jus competens: et jus est ipsa facultas»²². Interesa destacar no hacen depender el poder o la facultad desde alguna ley, ni siquiera de la ley natural, sino directamente desde la *Prima justitia Dei*. Fue lógico que Conrado explicara que «Nam prima clausula est potestas vel facultas, et ita ponitur pro lege: quoniam jus formaliter est potestas, vel facultas, quod patet»²³.

5. *In puris naturalibus* [véase § 3]

Ellos trataron de devaluar la realidad humana negando su valor ante la salvación eterna; aunque, como veremos después, esta opinión requiere ser matizada porque rara es la ley humana en la que no se imbrican también datos propiamente morales. Al negar el valor de lo natural hubieron de volver al plano de lo sobrenatural y hablar, como ya vimos, de un *dominium originale* que no puede ser separado de Dios.

Juan de Gerson fue estricto al separar lo sobrenatural de lo natural, a veces en tono programático, a veces más detalladamente. Existen dos naturalezas, la divina y la corporal²⁴, y el mundo de lo sobrenatural no se relaciona con el de lo que es simplemente natural²⁵, lo

(²¹) «Descriptio dominii sint a magistris bene ac magistraliter positam, quibus dicit Jus est potestas, vel facultas propinqua conveniens alicui secundum dictamen primae justitiae», *De contractibus licitis atque illicitis*, apud Franciscum Zilettum, edición de Venecia de 1580, Compendium, pág. 1.

(²²) *A decima quarta distinctione quaestiones Scoti profitentis, perutilis admodum lectura*, Claude Chevallon, Paris 1926, p. 48.

(²³) *De contractibus*, cit. Tract. 1, q. 1.

(²⁴) «Pro cujus elucidatione et ut dicti hujus rationabilitas magis innotescat advertendum est, quod homo qui subsistit ex duplici substantia, una spirituali, aeterna divinaque, alia corporali et mortali, duplicem habet finis, unum supernaturalem, alium naturalem, qui humanus potest dici, seu politicus et civilis», J. DE GERSON, *Liber de vita spirituali*, cit., columna 20.

(²⁵) «Similiter omnis actus libere elicited si fiat ex vita gratiae, est meritorius vitae aeternae. Si fiat ex sola vitae naturae cum circumstantiis eandem vitam concernentibus, est meritorius boni solius temporalis, et saepe de congruo ad vitam gratiae disponit», *ivi*, columna 59.